Tagebuch während des vaticanischen Concils geführt von Doct. F. FRIEDRICH, Professor der Theologie, etc. - Latine vero: *Diarium tempore Concilii Vaticani, exaratum a Doct. T. FRIEDRICH, Prof. Theologiae, etc. Nordlingae, 1871 (Eod. Decr.)*.

Kleiner katholischer Katechismus von der Unfehlbarkeit. Ein Büchlein zur Unterweisung, von einem Vereine katholischer Geistlichen. - Latine vero: *Parvus Catechismus Catholicus de infallibilitate: libellus ad instructionem conscriptus a societate Catholicorum Ecclesiasticorum. Coloniae et Lipsiae, 1872 (Decr. S. O., Feria IV, 31 Iulii 1872)*.

Itaque nemo, cuiuscumque gradus et conditionis, praedicta Opera damnata atque proscripta, quocumque loco et quocumque idiomate, aut in posterum edere, aut edita legere vel retinere audeat, sed locorum Ordinariis, aut haereticae pravitatis Inquisitoribus ea tradere teneatur, sub poenis in Indice librorum vetitorum indictis.

Quibus SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO PIO PAPAE IX per me infrascriptum S. I. C. a Secretis relatis, SANCTITAS SUA Decretum probavit, et promulgari praecepit. In quorum fidem, etc. Datum Romae die 1 Octobris 1872.

ANTONINUS Card. DE LUCA, *Praefectus*.

FR. VINCENTIUS MARIA GATTI,

Ord. Praed., S. Ind. Congreg. a Secretis.

L. \* S.

Die 10 octobris 1872 ego infrascriptus Magister Cursorum testor, supradictum decretum affixam et publicatum fuisse in Urbe.

PHILIPPUS OSSANI, *Mag. Curs.*

# EX S. CONGREGATIONE SS. RITUUM

R O M A N A

SEU

ORDINIS CISTERCIENSII

CONFIRMATIONIS CULTUS AD IMMORABILI TEMPORE PRAESTITI

SERVO DEI

**EUGENIO PAPAЕ III**

SANCTO AC BEATO NUNCUPATO

De causa agitur, illi simili, quam exposuimus in *vol. V, pag. 426* de Beato Urbano Papa V. Videtur res quodammodo singularis, ut his diebus, quibus Romana Sedes barbariae fluctibus vehementer laetatur, consurgant illi Sancti Pontifices, qui in latebris antiquitatis propemodum obliti, sua merita in lucem proferant, quibus post obitum apostolica eorum vita fuit coronata; quorum meritorum vestigia ad nos usque pervenerunt, quantum satis esset ut eorum memoria plenius recoleretur, atque inter ceteros connumerarentur, quos Romana Ecclesia inter Beatos Pontifices veneratur.

Causa promotā fuit a Praeside Generali Ordinis Cisterciensium. Confecto processu Romae in Tribunali Ephi Card. Urbis Vicarii, iuxta Decretum recens editum a S. R. C. quod habes in *Vol. IV, pag. 32c*, sententia ab eodem Emo Urbis Vicario lata est, qua, viginti expositis sententiae motivis, edixit: « *publicum et ecclesiasticum Cultum Dei famulo Eugenio Papae III Sancto ac Beato nuncupato a temporel mmemorabili fuisse praestitum, eumque numquam intermissum, adhuc perdurare, propterea constare de casu excepto a Decretis fel. rec. Urbani Papae Octavi* ».

Eiusmodi sententia confirmari debuerat a S. R. C. atque inde a Romano Pontifice. Quare omnibus actis ad S. R. C. transmissis, causa de more proposita est, quemadmodum per summa capita refero.

**Vitae delineamenta.** Servus Dei in oppido Montis Magni in Pisana dioecesi natus est: quomodo in prima iuventute se gesserit, latet. Sed clericali militiae addictus et presbyterali ordine initiatus inter Canonicos Pisanae dioecesis cooptatus est. Doctrina et virtutibus praeditus Dignitatem habuit Vicedomini, cuius grave officium erat bona dioecesis loco Episcopi administrandi et tuendi.

Anno 1134 S. Bernardo Pisas veniente, se huic ut discipulum adiunxit et in Claravalle monasticum habitum induit, atque inde varia huius monasterii munera obivit. Cum nova coenobia erigi deberent, Abbas fuerat designatus pro Fabarensi coenobio; sed Divinae Providentiae consilio factum est, ut non in eo coenobio praeficeretur, sed in alio prope almam Urbem id est ad Aquas Salvias, quod titulum habet a Sanctis Vincentio et Anastasio.

Ea aetate Arnaldus Brixiensis civili dominationi Romanorum Pontificum insidiatus atque ab Innocentio II damnatus se in Galliam receperat usque ad mortem Caelestini II. Lucio II Pontifice, iterum Romanos ad seditionem concitavit; quam ut sedaret, Lucius milites collegit, sed Capitolio proximus lapide percussus denique obiit.

Cum Ecclesia in his difficillimis rebus Pastore viduata esset, successoris electio summopere urgebat. Cardinales die 27 februarii 1145 unanimi suffragio in Pontificem elegerunt praeter morem Abbatem ss. Vincentii et Anastasii ad Aquas Salvias, qui licet invitus, Summus Pontifex factus, nomen Eugenii assumpsit.

Ab ipso creationis exordio ob civium factiones, qui eius electionem infirmare nisi sunt, si civili Principatui non renunciâret, ab Urbe recedere coactus in arcem Monticelli se recepit, ex qua venit Fabarim, et ubi prima Dominica martii coram

sacro Cardinalium Collegio Pontifex est initiatus. Dein Viterbium se contulit, ubi in Apostolicum ministerium incubuit, consiliarium quoque habens S. Bernardum, quem antea magistrum habuerat. Viterbii itaque moratus, Angliae, Scotiae, Germaniae, Hispaniae et Galliae legatos excepit, qui huc se contulerant, ut suae quisque nationis obsequium et obedientiam novo Ecclesiae moderatori exhiberent.

Ab Oriente quoque Episcopi Armeni legati missi sunt, ut ei obsequerentur eiusque oraculum de pluribus urgentibusque orientalis ecclesiae negotiis reportarent. Die, quo consecratio Basilicae Principum Apostolorum recolitur, Armenis Episcopis Viterbii degentibus Latinae Ecclesiae ritum ostendit, atque dum Sacrum perageret, splendor de caelo super eius caput immissus apparuit, in quo duae volitaverunt columbae, quae postea tamquam eius Pontificis tessera habitae sunt.

Tiburtinorum armis, quibus et alii e Latii populis accesserunt, romanos seditiosos compescuit, qui pacem rogaverunt, eamque, conditionibus impositis, ab Eugenio ultro obtinuerunt : quare communi Cleri populique laetitia summo honore Romam est ingressus. Diu tamen pace fruitus non est; seditiosi enim aegre ferentes cladem a Tiburtinis sibi illatam, bellum ipsis renovarunt, atque Pontifex, ne consentiens esset, exulare coactus est.

Iterum exui animum applicuit ad compescendam Saracenorum audaciam, ad haereses profligandas, ad restaurandam ecclesiasticam disciplinam, ad tuenda iura Apostolicae Sedis, ad virtutes scientiasque promovendas.

Quo Saracenis obstisteret, christianorum Principum arma in eos infiamma vit et convertit. Haeresibus profligandis intentus in Rhemensi concilio Eonis a Stella et Gilberti doctrinas damnavit ; Henrici pariter Tolosani haeresim, opera praesertim S. Bernardi, compescuit. Fidei propagationis percupidus Cardinalem Nicolaum Breakspeare in Sueviam et Norvegiam misit, ut hae nationes adhuc idololatrae ad fidem converterentur, atque voti compos factus est. In dicto concilio Rhemensi, cui

**ipse praefuit, septemdecim canones promulgavit ad ecclesiam disciplinam instaurandam. Theologiae et iurisprudentiae studia promovit et reformavit, gradus academicos instituit.<sup>1</sup> Sedem episcopalem Tornaci iamdiu suppressam denuo erexit; in Hibernia, Dania, Lusitania, Suevia, Norvegia, alias metropolitanas sedes constituit. Coloniensi Archiepiscopo antiqua privilegia confirmavit novaque addidit. Episcopatum Ostiensem cum Veliternensi, item illum S. Rufinae cum Portuensi univit. Iura Sedis Apostolicae a suo Pontificatus exordio constantissime sustinuit, defendit. Excommunicavit Stephanum Angliae Regem eiusque regnum interdicto subiecit, qui Theobaldi Cantuariensis Episcopi adventum ad Rhemense concilium impedire haud valens, illum exilio damnaverat. Graviter reprehendit et Fridericum Barbarossa qui proprio arbitrio Episcopi translationem de una in aliam sedem fecerat, et Episcopos Germanicos, quod Caesari hoc in facto non restiterint.**

<sup>1</sup> Romanae celebratissimae ephemerides, quibus titulus *La Civiltà Cattolica*, satis amplam dederunt vitae Beati Eugenii Synopsim in fasciculo diei 16 novembris 1872, ex quibus haec decerpimus latine reddentes: « Non est praetereundum, quo zelo Eugenius Pontifex studia litterarum scientiarumque sacrarum promoverit. Namque praeter quam quod ipse earum cultor fuit eximius, quemadmodum eius epistolae ostendunt doctrina, eloquentia coelestique pietate refertae; ipse in novam melioremque formam Theologiae et Iurisprudentiae scholas reduxit: addidit enim animos ad earum suscipienda studia institutione academicorum graduum qui hactenus veniunt sub nomine Bacchalaureatus, Licentiatu et Doctoratus; doctos viros excitavit ad scientiarum libros conscribendos; atque maximam partem habuit in promovenda ea intellectuali cultura, quae saeculo xn undique consurgens huic saeculo tamquam gloria merito accensetur. Sane, Eugenio Pontifice, Petrus Lombardus Novariensis in Galliam transtulit italicam rationem docendi atque Parisiis *Magister sententiarum* evasit; Monachus Gratianus, qui Bononiae in Italia collegit et concinnavit in percelebre *Decretum* omnem ecclesiasticam iurisprudentiam; quamquam falsum sit illud *Decretum* Eugenium Apostolica Auctoritate tamquam authenticum adprobasse ut aliqui praesumpserunt, hoc pacto imputantes Eugenio errores qui in eo occurrunt. Iussu aut hortatu Eugenii homiliae S. Ioannis Chrysostomi, opera *de fide orthodoxa* Damasceni latine reddita sunt a Ioanne Burgundio Pisano viro graecae linguae peritissimo; ab Anselmo Episcopo Havelbergensi compositum fuit opus, cui titulus *Anticimennon*, in quo docte expositi sunt errores Graecorum eorumque controversia cum Latinis, etc.».

Honorem Dei zelans, templa vel e fundamentis erexit, vel novis ornamentis ditavit, quae inter Vaticanam et Liberianam Basilicam nominasse sufficiat. Sanctorum cultum Henrico Imperatori decrevit.

De pace fovenda inter respublicas fuit sollicitus; pauperibus liberaliter subvenit; iustitiam maxime est prosecutus: humilitate praemisit: eius rogatione S. Bernardus libros scripsit *De Consideratione*, qui perpetuo Romanis Pontificibus et reliquis Ecclesiae Praelatis erunt quoque profuturi. Inter tot tantaque Apostolici ministerii munera, si de privata vitae ratione quaeras, paucis verbis de eo dici potest, quod e coenobio ad Pontificatus apicem evector habitum quidem mutaverit non autem vivendi rationem.

Ceteris omissis, anno 1149 in Italiam reversus Tusculo moratus est usque dum Romani saniori consilio ducti anno 1151 eius ad urbem reditum enixis precibus rogaverunt. Tibure tandem, quo secesserat tempestate aestiva, gravi morbo correptus, obdormivit in Domino die 8 iulii 1153.<sup>1</sup>

#### DE CULTU EUGENIO III TRIBUTO

Exuviae servi Dei a Tibure in Urbem translatae sunt ingente populi concursu; praestat audire quid de eius decessu cogitatum fuerit, quidque secutum, a teste oculari, qui monachis Cisterciensibus pretiosum obitum significavit, qui est Hugo Cardinalis Ostiensis: « Decus Ecclesiae, pater iustitiae, « amator Religionis... Pater inquam noster ac defensor fel. « mem. Papa Eugenius trabea carnis exutus octavo idus « iulii carne immaculatus migravit ad Christum, exivit Christo « obviam in aera et sic semper cum Domino erit: Agnum « secutus quocumque ierit. *Cuius exequiae praeter spem omnium* « (*iam fere enim Senatus annihilaverat*), praeter morem con-

<sup>1</sup> Haec delineamenta vitae desumpta sunt ex vitae descriptione quam fecit ediditque Pisis anno 1868 Iosephus Saniati Canonicus Pisanus, quamque eruit ex documentis, quae diligenter conquisita reperire potuit.

« *suetum ita per biduum sunt a Clero et populo celebratae, ut*  
 « *iam crederetis regnantem in coelis, qui mortuus colebatur*  
 « *in terris. Oh quantus erat luctus omnium, quanta praecipue*  
 « *lamenta pupillorum et viduarum ! Iam diceretis esse cum*  
 « *Deo, qui ita lamentabatur a populo: procul dubio ereptus*  
 « *est a laqueo venantium; contritus est laqueus et ipse libe-*  
 « *ratus est. Raptus est, ut credimus nos, qui eius conscien-*  
 « *tiam novimus, usque ad tertium coelum non relinquens*  
 « *nos orphanos, ut quidem autumant; rogabit enim Deum*  
 « *Patrem et Unigenitum, cum Spiritu Sancto, qui est Deus*  
 « *benedictus in saecula » .*

Eius corpus reconditum fuit eodem in sarcophago, ubi composita fuerant corpora S. Gregorii Papae III et Beati Petri Levitae, quemadmodum tradit Petrus Mallius testis coaevus. De huius facti ratione rogatus in processu ordinario testis IX, clariss. P. Victor De Buck scriptor Bollandianus, respondit: « Animadvertendum est videri illo aevo usitatum  
 « fuisse, ut qui cum opinione magnae sanctitatis morerentur,  
 « imponerentur in sepulcris aliorum Sanctorum, aut eorum  
 « cadaveri adiungeretur corpus pueri defuncti cum gratia  
 « baptismali. De qua re videnda sunt, quae scripta fuerant in  
 « recognitione corporis S. Eutropii Episcopi Sanctonensis a  
 « Rmo D. Vicario Generali Rupellensi, nunc Episcopus aliae  
 « sedis, nimirum Blesensis, cuius nomen Ludovicus Pallu, du  
 « Parc. » Collocatio autem corporis alicuius Servi Dei inter reliquias aliorum Sanctorum indicium est publici cultus, ceu tradit Benedictus XIV, l. 2, c. 23, n. ç.

Coaevi auctores praeterea narrant, Deum testatam voluisse Eugenii sanctimoniam prodigiis et miraculis; de quibus ocularis quidam testis haec memoriae tradidit: « Pauca de pluribus, quae Dei operatione et virtute diebus istis facta vidimus  
 « et visa vera probavimus sicut memoriae mandari, ita et  
 « scribi digna iudicavimus... Romae quidam Presbyter erat,  
 « qui vitam reprehensione dignam agebat. Hunc ergo *Beatus*  
 « *Papa Eugenius, ut pravitatem suam desereret, admonere*

«solebat\* et aliquando, etiam culpis suis exigentibus, acrius  
 « corripiebat. Ille vero infaustus non solum monitis *Sancti* non  
 « acquiescebat: verum etiam, malum pro bono reddens, quan-  
 te tum valebat *Sancto* Dei detrahebat. Contigit ergo quadam  
 « die, ut ad sepulcrum viri Dei prae fama sanctitatis ac vene-  
 « rationis, praeque miraculis, quae per eum Dominus ibidem  
 « operatus est, multitudo magna populi cum pia devotione  
 « accurreret; inter quos et praefatus Presbyter pellibus ami-  
 « ctus novis advenisse perhibetur. Cumque omnes *Sanctum*  
 « Dei prae sanctitate vitae suae et miraculis, quae fiebant, glo-  
 « rificarent et vocibus extollerent, indignatus Presbyter ille  
 « furibundus omnibus dixit: " Putatis quod miracula Eugenius  
 « faciat? Non haec facit Eugenius, sed Petrus Diaconus „ Erat  
 « enim Petrus S. Gregorii Papae Diaconus; nam cum eo in  
 « suo positus est Papa Eugenius sarcophago. Vix ille verba  
 « finierat et ecce ultio divina repente blasphemum subsecuta  
 « est. Nam lampas desuper pendens super eum cecidit, et  
 « effuso oleo super pelles, quas secum novas attulerat, vin-  
 « dice Deo, oculis omnium qui aderant confusibilem reddidit.  
 « Ille vero vindictam, Deo retribuente, venisse sentiens, nimio  
 « pudore suffusus, subsannationem et derisum populi insultan-  
 « tis sibi non ferens, cum magna confusione latenter aufugit ».

Ex quo antiquitatis testimonio, ceu notabat causae huius Orator, dignosci magnum populi concursum ad sepulcrum Eugenii ob famam Sanctitatis et venerationis, ob miracula, quae per eum Deus operabatur, dignosci populi persuasionem, qua eum et Sanctum habebat et Sanctum conclamabat, praeter duo publici cultus signa, quorum unum est cadaveris compositio cum aliis Sanctorum reliquiis, et lampadis accensio ad sepulcrum.

Cum hisce plene cohaerebant testimonia aliorum testium, ut Petrus Mallius scriptor coevus; Gaufridus Monachus coevus in vita S. Bernardi, qui Eugenium Beati titulo appellavit, eiusque sanctam conversationem et patrata post mortem miracula commemoravit; auctor anonymus vitae Alexandri Papae III,

Gerohus Monachus testis coevus, qui legatus electus fuerat ab Eugenio in Regno Hungarorum atque Ruthenorum; Ernaldus Abbas de Bona valle coevus; Alanus Episcopus Antiodorensis, S. Thomas Episcopus Cantuariensis epist. 12 et 14, Ioannes Salisburgensis, Vincentius Bellovacensis, qui in opere *Bibliotheca mundi* anno 1256 edito, haec scripsit: « Papa Eugenius iustitiae cultor et pietatis amator eximius, cuius coruscant nerita in ipsa Urbe... miraculis plurimis «illustrata»: Hermannus Carnerius anno 1445, Wernerius Carthusianus anno 1483, et codex privilegiorum Ordinis Cisterciensium anno 1431. Eiusmodi testes exaltant eximias Eugenii virtutes eumque appellant *Beatum vel Sanctum*.

Denique, quod spectat ad primam hanc aetatem, animadvertit Orator non deesse quoque Eugenii imagines, quae initio saeculi decimisexti pictae sunt inter ceteros sanctos Písanos, cum titulo *Beati*, quamquam hic Beati titulus ex quadam accidentali causa sit in pictura fere abrasus: certum autem esse eiusmodi vetustas imagines argumentum exhibere publici cultus, Benedict. XIV l. 2, c. 22, n. i.

Ad aetatem, quae successit, quod spectat, idest a saeculo quod praecessit Urbani VIII Decreta, quodque incipit anno 1634, extremam manum, inquiebat Orator, appositam esse operibus S. Bernardi, atque in vita eiusdem S. Bernardi, scripta a Gaufrido Monacho Eugenii coevo, legi: « Facta sunt haec eodem anno, quo *Beatus* Papa noster Eugenius III, eiusdem Patris Sancti in conversatione sancta filius, ab hac luce vel ab hac magis caligine migravit ad lucem, cuius merita in ipsa, cui insigniter praefuit Urbe, miraculis pluribus illustrata coruscant; successore eius Anastasio ». Hoc insigne elogium fuisse repetitum in aliis editionibus, idest in editione Lugdunensi anno 1538, Basiliensi 1552, Venetiana 1575, Parisiensi 1586 et in collectione facta a Surio 1579, quin unquam aliquis contradiceret.

Ac prosecutus est Orator variis documentis, sive ex imaginibus in coenobiis Cisterciensium pictis, sive ex elogio in

Missalibus eiusdem Ordinis, sive in Kalendariis, Menologiis et Martyrologiis Cisterciensium cultum fuisse Eugenium ut Beatum vel Sanctum usque ad aetatem Decretorum Urbani VIII.

A tempore Decretorum Urbani, qui procedendi methodum in causis servorum Dei innovavit ac summo rigore praescripsit (qui tamen per haec Decreta noluit, ut praeiudicium afferretur iis, qui per immemorabilem temporis cursum vel longissimi temporis, scientia et tolerantia Sedis Apostolicae vel Ordinarii colerentur) ostendit Orator eodem argumentorum genere, multo magis cultum Eugenii crevisse apud Cisterciensem Ordinem usque ad aetatem nostram.

### Disceptatio synoptica.

ANIMADVERSIONES PROMOTORIS FIDELI. Praecipuas animadversiones referam. Animadvertit itaque Fidei Promotor cursum ad funus atque ipsa patrata miracula ad privatum cultum pertinere: eo magis quod dum privato obsequio hunc Dei famulum populus prosequeretur, Canonici in sacra actione eius emortualem diem expiatoriis precibus recolerent: ita enim legi in duobus Martyrologiis e Vaticana Basilica erutis, altero saeculi XIII labentis, altero ineuntis xv. « *Sexto Idus Iulii* « *obiit felicitis recordationis Dominus Eugenius PP. III, relin-* « *quens Basilicae plurima bona; pro anniversario suo XX,* « *sol.* ». An simul in uno eodemque templo expiatoriae preces et publicus Sanctorum cultus permitti potuissent? Ad *Beati* elogium quod spectat, illud cum de Romanis Pontificibus sermo esset, praesertim saeculo XII et XIII indiscriminatim omnibus et singulis tribui consuevisse videri, quemadmodum etiam illud *Beatissimi* et *Sanctissimi*. Quo factum esse videri, ut qui inter ecclesiasticos históricos primi censentur, ab hoc elogio Eugenio III tribuendo sibi abstinendum censuerint, quemadmodum fecerunt Baronius, Bollandiani, Natalis Alexander, Fleury, Henrion, Orsi, Becchetti, alique plurimi.

**Animadvertit praeterea, allata documenta quoad primam aetatem non referri, nisi ad saeculum XII; quoad saeculum XIII non alium adduci testem, nisi Vincentium Bellovacensem, nihil quoad subsequens xiv allatum fuisse.**

**Quod spectat ad aeram centenariam, quae praecessit Urbaniana Decreta, animadversum est, infirma esse argumenta allata, atque valida documenta desiderari, quod peculiaribus animadversionibus ostendere studuit. Denique, ad cultum vigentem quod spectat, adduxit Promotor testimonia omni exceptione maiora, quae affirmabant, in dioecesi Budvicensi et dioecesi Linciensi memoriam Eugenii III esse pene ignotam apud clerum et populum, exceptis Monachis Cisterciensibus: imo adduxit alterum testem ex ipsis Monachis, qui opinabatur, Eugenium numquam obtinuisse in ipso Ordine verum cultum ecclesiasticum stricto sensu acceptum; quod insuper idem Fidei Promotor variis indiciis confirmare curavit.**

**RESPONSIONES ORATORIS. Negabat Orator concursum ad funus et ipsa patrata miracula ad privatum cultum pertinere, recolens, quae superius adduxerat, de magno populi concursu, de imploratis a populo, lacrymis et suspiriis pro infirmitatibus suis, medelis, quibus impetratis, Eugenii nomen glori-**

<sup>1</sup> Auctor anonymus et testis ocularis, cuius testimonium superius attuli, n codice Dunensi a Chry sos tomo Henriquez vulgatus in fasciculo Sanctorum cap. It, sic de miraculis Eugenii scripsit: «Pauca de pluribus, quae « Dei operatione et virtute diebus istis facta vidimus, et visa vera probavimus, sicut memoriae mandari ita et scribi digna indicavimus: Dei « enim virtutes, quas audivimus, quas vidimus, non loqui non possumus, « qui virtutibus laudem, qui laudi confessionem debemus.

«Ioannes quidam nomine, cognomento Ritius, natione autem et civitate Castellanus, manus et brachia pedesque cum cruribus contractos « habebat Qui cum fide et devotione plenus ad sepulchrum Domini Eugenii III Papae Dominum pro infirmitate sua fletibus et suspiriis multis « precaretur, subito coniunctionem fletus, gaudium, et infirmitatis precem « sanitas secuta est. Hoc Canonicis Vespertinam horam canentibus publice « factum est et visum est ab omnibus. Hic passus fuerat tribus annis.

« Alius quidam Petrus nomine de Castello Formello, manum sinistram « debilem habens, et rigiditate extensam, ita ut ad nullum usum eam curvare vel flectere posset, sed et brachium dextrum sic contractum habuit, « ut nec erigere nec movere illud valeret ad usum aliquem. Isti eadem

ficabat, atque *Sanctum* unanimi plausu conclamabat; ita ut praeter morem ita per biduum eius exequiae a Clero et populo celebratae fuerint, ut iam crederetis regnantem in caelis, qui mortuus COLEBATUR in terris, ceu scripsit ocularis testis Cardinalis Hugo. Colebatur itaque, ita ut non fúnebres, sed festivae dicendae sint exequiae, ex quibus praeterea, tamquam ex solempni testimonio, Eugenius dignus visus fuit, qui in sepulcro Sanctorum conderetur, atque lampas ad eius sepulcrum arderet. Quae quidem ad privatum cultum nullimode referri posse sustinuit.

Ad expiatorias quod attinet preces, quibus Fidei Promotor inquebat recoli memoriam Eugenii in Vaticano templo, respondit Orator, haec quidem asserti sed non probari, quum laciniae adductae ex Vaticano Archivio non ostenderent, quod intenderet Fidei Promotor.

Atque in primis, facta hypothesi, expiatorias preces fuisse a Canonicis persolutas aliquo tempore, eiusmodi preces posse bene cohaerere cum publico cultu: Canonici enim impositum sibi anniversarii onus auctoritate propria remove non poterant, quod si iussu Pontificis anniversarias preces Canonici omisissent, causa iam dirempta dicenda esset: cum ob iudicium probatae Sanctitatis praescriptum officium omitti debuisset. Neque rem esse novam, ut aliquis uti Sanctus publice habeatur, et de eo aliquo in loco funebria solvantur; de qua re ceteris omissis, extare exemplum recentissimae causae Urbani V, cui fúnebres preces in Lateranensi Basilica solvebantur.

Ceterum de funeribus Eugenio III persolutis nullam suppetere specialem memoriam.

« die et eadem hora, scilicet dum vespertina laus ageretur, ante praefati « Domini Eugenii sepulcrum Dei misericordia ad integrum membra debilia « restituta sunt. Hic passus mensibus quinque, et sanatus est in vigilia « s. Apollinaris ». Atque sic idem anonymus scriptor prosequitur ad alia enarranda prodigia; quae quidem in causa, de qua agimus, inserviunt ad ostendendam miraculorum famam et initium publici cultis.

Ad titulum *Beati* vel *Sancti* quod spectat, quem Fidei Promotor inquiebat tributum fuisse indiscriminatim omnibus eius temporis Romanis Pontificibus, praefacte id Orator negavit: concedebat quidem titulos *Beatissimi* et *Sanctissimi* dum viverent tributos fuisse, non autem *Beati* vel *Sancti*, sive viverent sive mortui essent. Quod his exemplis ostendit.

Petrus Mallius loquens de Gregorio HI de <sup>^</sup>uius sanctitate certe constat, ait: *Sanctissimus Gregorius*: loquens de Eugenio, pariter ait: *De Beato Eugenio III Papa, Hic Sanctissimus Praesul Eugenius III*: loquens de Leone ait: *5'. Leonis Noni Papae*: at loquens demum de Hadriano IV, cui non constat publicum cultum fuisse delatum, ait: « iuxta sepulcrum « D. Eugenii requiescit bonae recordationis Hadrianus IV ». Gaufridus Monachus coevus, ait: « facta sunt haec eodem « anno quo *Beatus Papa Eugenius tertius...* successore Anastasio». In actis Alexandri III legitur: «Alexander III... « patria Senensis... ad hanc Sanctam Romanam Ecclesiam a « *Beato Eugenio* est vocatus ». In suis operibus Gerohus Monachus coevus, loquens de Eugenio, ait: « quia illi *Beato viro* « iam tunc velut *alteri Eliae... vel etiam ut alteri Ionae, etc.* ». De Hadriano vero dicit: « quoniam Hadrianus Papa ». S. Thomas Cantuariensis scripsit epistolam Alexandro Papae incipiens: « *Alexandro Papae Thomas Cantuariensis Archiep!* « scopus »: in contextu autem epistolae: « quia ipsum ad « faciendam restitutionem iuramenti religione arectatum *deces-* « *sorum vestrorum Anastasii et Hadriani* litteris usus est con- « venire... Numquid eram Episcopus quando pater eius nuncios « *Beati Eugenii* terram suam intrare prohibuit? ».

De qua re Benedictus XIV in opere *De Canoniz. I. 2, c. 23, n. i*, scripsit: « Nomine vero authenticorum documentorum in praesenti materia (*De veteri publico cultu*) veniunt « primo historiae scriptae a viris fide dignis, qui eas composuerint centum annis ante Constitutionem Urbanam, vel qui « saeculo eodem decurrente sua ediderint monumenta; idque « non solum si de cultu Servi Dei testimonium dicant, verum

« etiam si eius virtutes et miracula tantummodo enarrent,  
 « ipsum appellantes Beati vel Sancti titulo ; etsi denominatio  
 « ista personam dumtaxat respiciat, non mores, uti bene pon-  
 « derat vir recol. me. R. P. D. Fatinellus *respons. 118, n. 8.*  
 « tom. i. - *Quoniam vero inter informandum obiectum mihi*  
 « *fuit, nihil deduci ex his scriptoribus, quod relevet ad proba-*  
 « *tionem cultus: respondeo, imo ex quo tam multi scriptores*  
 « *diversarum nationum in eorum codicibus diversis locis et*  
 « *temporibus editis, probatis tum ab Ordinariis, tum ab Inqui-*  
 « *sitoribus, appellant hunc Dei servum Beatum, Sanctum, vel*  
 « *martyrem, maximam inde exurgere probationem cultus et vene-*  
 « *rationis exhibitae eidem servo Dei, cum eiusmodi nuncupationes*  
 « *non tribuuntur nisi viris, quos pro Sanctis colimus ».*

Quod si ratio quaeratur, cur historici auctores ex adverso citati sese abstinuerint a tribuendo titulo Sancti vel Beati Eugenio nostro, eam tradi a Teste IV in processu ordinario interrogato: sic enim testis responderat: « hae rationes tales  
 « mihi visae sunt, ut licet antiquiores Bollandiani abstinuerint  
 « a danda eius vita ad diem octavam Iulii, iuxta iurispruden-  
 « tiam S. Congregationis Rituum casus Beati Eugenii visus  
 « sit omnino exceptus a Decretis Urbani VIII. Antiquiores  
 « Bollandiani multo severiores erant generatim in agnoscendo  
 « publico Sanctorum cultu, quam S. Rituum Congregatio,  
 « quamdiu eorum cultus expressa auctoritate Sanctae Sedis  
 « aut Episcoporum approbatus non esset, aut de eo non  
 « fieret officium liturgicum. Eadem severitate laborant historici  
 « ecclesiastici et Baronius, Pagius, Novaes, etc. et vulgares  
 « scriptores agiographi ».

Ad alteram obiectionem, quod non afferrentur documenta sufficientia ad probandam cultus continuationem ante centenariam Urbanianam epocham, idest saeculo XIII et xiv, respondit Orator, dolendum quidem esse de documentorum iactura, sed non licere dubitare de eorum existentia et antiquitate: de qua re testis IV sic in processu ordinario responderat: « Puto  
 « etiam anterioribus saeculis idipsum accidisse, verum docu-

«**menta omnia deperdita sunt ob suppressionem, quae sae-  
« culo xvi per sexaginta annos duravit monasterii nostri ».**  
Atque iterum: « **Ex constanti traditione nostri monasterii et  
« ex iis senibus, quos supra memoravi, audivi, Pontifici Eu-  
« genio III semper fuisse cultum exhibitum tamquam Beato,  
« et non tantum in Monasterio Ossecensi, verum etiam in  
« aliis, iis non exceptis, quae saeculo elapso per violentiam  
« Imperatoris Iosephi secundi extincta fuere, in quorum non-  
« nullis audivi extare imagines et statuas in ecclesia publicae  
« venerationi expositas et alia ecclesiastici cultus indicia ».**

Adiunxit-praeterea Orator, adfuisse scriptores, qui procul dubio de Eugenio tamquam Beato vel Sancto loquuti fuerint, quin tamen, diligenter requisiti, reperiri potuerint; citabat autem pro saeculo XIII Helinandum Monachum Cisterciensem, qui scripsit *Chronicon ab orbe condito usque ad an. 1204*; Conradum Praemonstratensem, in *Chronico ad an. 122c*; Iacobum de Vitriaco Card. et Episc, qui scripsit *Historiam orientis et occidentis usque ad an. 1244*. Saeculo autem xiv Siffridum Misnensem *Epitome ab anno 438 ad 1307*; Ptolomaeum Lucensem Ord. Praed. Episc. Forcellensem in *Annalibus ab anno 1060 ad 1303 et 1341*.

Caeterum in huiusmodi causis de publico cultu, satis esse ut constet de cultus initio, de praescriptione Urbaniana, idest quod cultus vigerit centum annos ante Decreta Urbani VIII, eiusque cultus continuatione usque in praesens.

De veniens Orator ad aliam animadversionem, quae refertur ad allata documenta pro centenaria epocha praecedente Urbaniana Decreta, omnino negavit ea esse infirma, inquiens, pro eiusmodi epocha militare effigiem Beati Eugenii divino splendore redimitam atque Sancti titulo insignitam; adesse *Missale* ad usum Ordinis Cisterciensis, in cuius Appendice inter alios Sanctos et Beatos Ordinis Cisterciensis refertur Eugenius III; militare duas statuas in templo Altovadensis coenobii, unam a cornu Evangelii referentem B. Eugenium, alteram a cornu Epistolae exhibentem S. Bernardum; adesse pluries vulgata

opera S. Bernardi, in quibus et vita Eugenii continetur tamquam Beati et Sancti viri, nullo unquam Episcopo contradicente, quamvis Urbanus VIII edixisset Episcopis, ut exemplaria vitae et miraculorum cuiusvis Servi Dei, qui altarium honore legitime non potiretur cum titulo *Beati* vel *Sancti* prohiberent, atque divulgari non permetterent, et divulgata colligerent. Et ad normam huius Decreti sic ex. gr. iussisse S. C. R. in quodam particulari casu: « Archiepiscopo Neapolitano scribatur, ut edicto publico exemplaria vitae et miraculorum sororis Ursulae Benincasa in Regno Siciliae impressa, cuius impressionem *cum titulo Beatae* ipse prohibeat, illaque diu vulgari non permittat, atque divulgata colligat, contra auctores impressionis processum faciat et certoret: die 23 iunii 1648». Benedict. XIV, l. 2, c. 12, n. 3. Post haec respondit Orator ac disiecit quae peculiariter a Promotore Fidei erant obiecta ad extenuandam vim horum documentorum vel monumentorum.

Ad ultimam animadversionem de cultu vigente, in primis respondit Orator, nullum in iure reperiri Decretum, quo praecipiat ad confirmandum cultum alicuius Servi Dei requiri cultum illum vigere apud omnes gentes, sed satis esse ut apud aliquos fidelium coetus, uti Sanctus aut Beatus colatur Ecclesiastica auctoritate vidente et non contradicente. Sed praeterea neque omnino tenendum esse populo et clero, Episcopis Budvicensi et Lincienti concedito, memoriam Beati Eugenii esse penitus ignotam; cum testes caute dixerit, *quantum scio* memoria Eugenii pervulgata minime dici potest: cautius quoque id dicendum fuisse a teste Budvicensi, qui in suo examine asseruerat « in Ecclesia Altovandensi videntibus et non contradicentibus loci Ordinariis una cum Sancto Bernardo ipse summus Pontifex Eugenius III colitur » quique testis denique adiecit: « Quum porro ex monumento supradicto clare pateat publicus et ecclesiasticus cultus ab immemorabili tempore praestitus B. Eugenio Papae III non possumus non enixas preces insuper adnectere ut Sanctitas Sua eiusdem B. Eugenii III

*cultum ratum habere et suprema auctoritate sua confirmare dignetur ».*

**Quod si apud Clerum et populum dictarum dioecesium Beatus Eugenius forte ignoretur, id dici non posse de Pisana dioecesi cuius Clerus et populus ipseque Archiepiscopus cl. mem. et cultum foverunt et confirmationem efflagitarunt.**

Denique quod unus testis ex Cisterciensi familia opinatus sit verum cultum ecclesiasticum stricte acceptum nunquam tributum fuisse Eugenio in Cisterciensi Ordine, indigere explanatione, quam idem dederat testis. Ait enim : « hic adnoto, « adesse positiva indicia, quibus in Ordine nostro nunquam « dictum fuerit Officium Divinum, neque Missa celebrata, « neque Responsorium in laudem huius Beati ». Hunc liturgicum cultum intellexisse testem; non vero cultum hactenus probatum, quem ipse immo confirmaverat ex assidua lectione Menologii in tricliniis aut Capitulis Ordinis Cisterciensis, in quo die octava iunii legitur *B. Eugenius III*; ex imaginibus Eugenii Sanctorum insignibus decoratis in coenobiis expositis, et in templis super ipsis altaribus inter alias Sanctorum; ex acceptance nominis Eugenii a Monachis et Monialibus tamquam in patronum quando monasticum habitum suscipiunt.

His aliisque pluribus deductis, propositum est

#### Dubium

« An sententia lata ab Emo et Rmo Cardinali Urbis « Vicario iudice Ordinario super immemorabili cultu praedicto « Servo Dei praestito, seu super casu excepto a Decretis sa: « me: Urbani Papae VIII, sit confirmanda in casu et ad effectum de quo agitur».

RESOLUTIO. S. Rituum Congregatio, causa rite cognita, die 28 septembris 1872 respondere censuit: *affirmative*: quam Resolutionem SSmus Pater ratam habuit et confirmavit die 3 Octobris eiusdem anni, atque de more emissum est Decretum quod infra referam.

EX QUIBUS INTEREA COLLIGES:

I. Quando agitur de casu excepto in Decretis Urbani VIII in recognitione publici cultus antiquissimi Servi Dei, probato cultus initio, et eiusdem continuatione in centenaria epocha, quae praecessit Urbaniana Decreta, si documenta vel monumenta desiderentur per aetatem intermediam quae eiusdem continuationem demonstrent, ea esse praesumenda, si nihil grave in contrarium obstet.

II. Eiusmodi praesumptionem oriri ex ipso facto continuatae possessionis tempore utili in Decretis Urbani VIII considerato.

III. Quare licet saeculi XIII et XIV documenta vel monumenta adhuc desiderentur in causa Eugenii III, eiusmodi defectum non posse causae officere: eo magis quod praesumptionem validiorem quoque redderent eorum temporum vicissitudines.

IV. Probato cultus initio, neque interesse, an perseveraverit apud plures gentes, vel apud aliquem tantum fidelium coetum: quoties enim constet publicum fuisse cultum in loco, cuius res intersit, vidente et non contradicente Auctoritate ecclesiastica, haberi ea extrema quae sufficientia sunt ad iudicium de recognitione cultus ferendum.

V. Nomine cultus publici in eiusmodi causis non venire dumtaxat exercitium cultus liturgici (quamvis et hoc sit argumentum publici cultus), sed publica signa, quae ex ecclesiastica traditione indicent Servum aliquem Dei habitum fuisse et haberi sine ulla contradictione in censu Sanctorum vel Beatorum, quos Ecclesia colit.

VI. In causa Eugenii haec omnia fuisse demonstrata, ita ut et ab initio appellatus habitusque fuerit uti Beatus vel Sanctus praesertim Romae et apud Cisterciensem Ordinem, et apud eundem Ordinem huiusmodi cultus pacifice usque in praesens perseveraverit.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Quid operetur eiusmodi authentica cultus recognitio alias innui: confer causam Urbani V in *Vol. V*, et ea quae ibidem adnotavi pag. 437.

**Decretum inde emissum tenoris est qui sequitur:**

DECRETUM. « Eugenius huius nominis III, Bernardus antea dictus, e gente Paganelliain Pisana Ditione ortum habuit. Post exactam adolescentiam Clericali militiae nomen dedit, dein Sacerdotio initiatus ob egregias animi dotes inter Canonicos Metropolitanae Ecclesiae Pisanae cooptari promeruit. Iterum Deo fervidius serviendi flagrans desiderio, terrena despiciere et coelestia solum inquirere statuit. Cum autem Pisas venisset Sanctus Bernardus anno MCXXXIV praeclarissimi viri huius exemplis excitatus Cisterciensis familiae alumnus fieri ab eodem postulavit. Voti compos factus in Claravallensi Coenobio monasticum induit habitum. Regulari observantia et virtutum nitore Sancto Magistro suo acceptus primum Monasterio Farfensi ab eo praefectus, deinde Abbas Coenobii Sanctorum Vincentii et Anastasii extra Urbem ad Aquas Salvias ab Innocentio II Summo Pontifice selectus est. In obeundis Ministerii sibi crediti muneribus adeo sanctimoniae et prudentiae fama omnibus innotuerat, ut Cardinales post obitum Lucii II Summi Pontificis in Comitibus pro eligendo Pontifice collecti digniorem ad tantam dignitatem evehendum Abbate Bernardo invenerunt neminem. Quare cunctis suffragiis Pontifex Maximus electus Eugenii III nomen sibi imposuit. Difficillimis temporibus Pontificatum iniiit^ audacissimi enim perduelles Romanae Ecclesiae Principatum funditus evertere contendebant, ideoque semel atque iterum ab Urbe discedere coactus, in eandem, turbarum Satoribus propulsis, summo honore et honorum omnium gratulatane regressus est. Interim, dum populi perturbationes fervebant, Viterbii commorans Legatos Angliae, Scotiae, Germaniae, Hispaniae et Galliae excepit, qui illuc advenerant ut novo Pastorum Principi obedientiam ac obsequium praestarent. Itemque nonnulli Armenorum Episcopi adfuere, Metropolitam ac gentis suae nomine observantiam ac submissionem profitentes, eiusque sententiam de pluribus Orientalis Ecclesiae necessitatibus exquirentes. In Galliam profectus Rhemis ac Trevris Concilia habuit in quibus Eonis et Gilberti Porretani errores proscripsit, pluraque Decreta ad Cleri disciplinam reparandam, et Ecclesiasticam libertatem tuendam sancivit. Sueciae et Norvegiae populos per Cardinalem Nicolaum Breakspeare Legatum Apostolicum fidei Catholicae observantiores fecit ac inter eos novas Episcopales

Ius tribuit illis, quorum interest, petendi Indultum celebrandi Officium et Missam propriam a S. C. R. adprobatam, quam pro Urbano V habes in *Vol. VI, pag. 126*. Illi praeterea qui celebrant Officium et Missam Sanctorum Romanorum Pontificum spem habent obtinendi Indultum, si petant, celebrandi officium et Missam, postquam fuerit probata, pro Beato Eugenio III; quod Indultum Romanus Clerus certe illico implorabit.

ac Metropolitanas Sedes instituit. Ex Gallia discedens una cum Sancto Bernardo utrumque Coenobium Claravallense scilicet et Cisterciense inuisit ac Monachis olim confratribus suis sanctae conversationis praeclara reliquit exempla. In Italiam revertens a Sancto Bernardo monita salutis exquisivit quibus et recte Ecclesiam administraret, et Sedis Apostolicae iura tutaretur. Ille pretiosum ei Librum *De Consideratione* dedit, in quo Pontificis et Principis munera obligationesque declarantur. Saracenorum audaciam collatis Christianorum Principum viribus coercere curavit. Eximius extitit Litterarum cultor, et Theologiae ac Iurisprudentiae studia reformavit, simulque ad allicendos Auditorum animos Academicos gradus instituit, quibus alacrius scientiam addicerent. Pacem fovens discordias Pisanos inter et Lucenses componere satagit. Dilexit decorem Domus Dei ac proinde Liberianam Basilicam pulchriori ornatu decoravit, plurimasque Ecclesias vel reparavit, vel pretiosis donariis ditavit. Recto-ribus mundi huius exemplar proposuit quod in recto populorum regimine et in fidei Catholicae defensione prae oculis haberent, piissimum nempe Henricum imperatorem, quem in Sanctorum album retulit. Rebus tandem compositis, dum Tibur ad Urbe contenderat ut aestivos declinaret calores, ibi gravi morbo implicitus iustorum mortem oppetiit octavo Idus iulii anno MCLIII, postquam in Petri Cathedra sedisset annos octo et menses quatuor. Eius Corpus inter viduarum et pauperum lacrimas, in quorum manibus dum viveret coelestes thesauros condiderat, Romam delatum in Basilica Vaticana solemnibus exequiis in biduum praeter morem persolutis una cum exuviis Sancti Gregorii III et Beati Petri Levitae depositum fuit. Plurimis exinde prodigiis Eugenii III sepulcrum Deus gloriosum reddidit, quibus Christifideles permoti publico cultu eundem prosequi coeperunt. Cum huiusmodi cultus etiam in aliis Regionibus ad haec usque tempora obtinisset, Rmus Pater D. Theobaldus Cesari Abbas Generalis totius Ordinis Cisterciensis, suo atque sodalium Cisterciensium nomine illum ab Apostolica Sede confirmari petiit. Ad id assequendum subscriptus Cardinalis Sacrorum Rituum Congregationi Praefectus ac Sanctissimi Domini Nostri Pii Papae IX in Urbe Vicarius, Ordinaria auctoritate Processum instruxit, eoque absolute sententiam dixit, qua declaravit: *Constare de Cultu publico Ecclesiastico eidem Eugenio III ab immemorabili tempore praestito. Postea Causa haec ad Sacrorum Rituum Congregationis examen perlata, in Ordinario eiusdem Sacrae Congregationis Conventu sub-signata die ad Vaticanas Aedes coadunato, per Emum et Rfhum D. Cardinalem Aloisium Bilio huius Causae Ponentem proposito Dubio: « An sententia lata ab Emo et Rmo Cardinali Urbis Vicario Iudice Ordinario, super immemorabili cultu praedicto Servo Dei praestito seu super casu excepto a Decretis sa. me. Urbani Papae VIII sit confirmanda in casu et ad effectum de quo agitur? »*

Sacra eadem Congregatio, omnibus maturo examine perpensis, auditoque R. D. Laurentio Salvati Sanctae Fidei Promotoris Coadiutore, rescribendum censuit: « *Affirmative* ». Die XXVIII septembris MDCCCLXXII.

Quibus per infrascriptum Secretarium Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae IX fideliter relatis, Sanctitas Sua Rescriptum Sacrae Congregationis ratum habuit et confirmavit. Die III octobris anni eiusdem.

C. Episc. Ostien. et Velitern. Card. PATRIZI S. R. C. *Praef.*

Loco )§i Sigilli

D. Bartolini S. R. C. *Secretarius.*

## NEAPOLITANA

CONFIRMATIONIS CULTUS AB IMMORABILI TEMPORE PRAESTITI

SERVO DEI

MAXIMO EPISCOPO NEAPOLITANO

SANCTO NUNCUPATO.

In serie causarum Servorum Dei praesens causa una est ex illis, quae infaustas vicissitudines subierunt, quaeque tamen a naufragio liberata est. Non enim est putandum omnes causas Servorum Dei, quae S. Congregationi SS. Rituum proponuntur, facilem sortiri exitum: quod in mentem alicuius venire posset, quod videat nos multa referre favorabilia Decreta. Passim accidit ut causae, quae videantur optimae, naufragium patiantur, et quidem propter rationes, quae videri possunt parvi momenti. Haec autem ostendunt quam caute procedatur in causis Servorum Dei.

Vicissitudines autem, quas haec causa passa est, dignosci poterunt ex Decreto quod sequitur, quo victoriam denique obtinuit, ut infra uberius dicam.

**Neapolitana. Confirmationis Cultus ab immemorabili tempore praestiti Servo Dei Maximo Episcopo Neapolitano Sancto nuncupato.**

DECRETUM. « Quum cl me. Cardinalis Philippus Giudice Caracciolo Archiepiscopus Neapolitanus arbitraretur se validis monumentis demonstrare posse Servo Dei Maximo Episcopo Neapolitano Cultum publicum et Ecclesiasticum tributum fuisse ante *Centenariam* a sa. me. Urbano Papa VIII in suis Decretis requisitam; eundemque cultum in legitima praescriptione et in numquam interrupta possessione vigere, instituit ut in Sacra Rituum Congregatione Ordinaria, habita die 12 septembris 1840 proponeretur dubium: *An constet de publico et ecclesiastico Cultu ab immemorabili tempore praestito praedicto Servo Dei seu de casu excepto a Decretis s. m. Urbani VIII?* Verum huiusmodi negotium prosperum haud habuit exitum, quem omnino parem expertum est quando anno 1859 Erinis et Rrrms Dominus Card. Xystus Riario Sforza Archiepiscopus Neapolitanus ut illud iterum proponeretur obtinuit. At diligentiori documentorum disquisitione instituta, idem Emus Card. Archiepiscopus comperit obstaculum praecipuum, quod impediabat quominus causa feliciter absolveretur, fuisse diremptum, ideoque SSmum Dominum Nostrum Pium Papam IX humillime exoravit ut, oris aperitione concessa, causa haec tertium subiret experimentum penes Sacrorum Rituum Congregationem; verumtamen petiit ut ob peculiare circumstantias in casu concurrentes reassumerentur in voto a R. P. D. S. Fidei Promotore exarando quae in superioribus Congregationibus exposita fuere et peculiaris deputaretur eiusdem S. C. in quo iudicium absolveretur.

« Quum vero Sanctitas Sua his postulatis benigne annuerit ad instantiam praeaudati Erhi Oratoris Archiepiscopi in praedicta peculiari Congregatione, hodierna die ad Vaticanum habita, per me infrascriptum S. R. C. Secretarium propositum fuit Dubium: *An constet de cultu publico et ecclesiastico ab immemorabili tempore praestito Servo Dei Maximo Episcopo Neapolitano, seu de casu excepto a Decretis s. m. Urbani Papae VIII?* Sacra porro eadem Congregatio audito voto in scriptis R. P. D. Petri Minetti S. Fidei Promotoris, omnibus mature perpensis ac examinatis, rescribendum censuit: *Attentis noviter deductis, consulendum Sanctissimo ut dignetur approbare cultum ab immemorabili tempore praestitum Servo Dei Maximo Episcopo Neapolitano.* Die 10 iunii 1872.

« Facta postmodum de praemissis Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae IX ab infrascripto Secretario fideli relatione, Sanctitas Sua sententiam praefatae Sacrae Congregationis ratam habens confirmare

dignata est Cultum publicum et ecclesiasticum ab immemorabili tempore praestito Beato Maximo Episcopo Neapolitano Sancto nuncupato. Die 13 iisdem mense et anno ».

C. Card. PATRIZI,  
Episc. Ostien. et Velitern., S. R. C. Praef.

Loco *£fc* Signi

D. Bartolini, S. R. C. Secretarius.

Causa itaque proposita fuerat die 12 septembris an. 1840 cum alia plane simili causa S. Fortunati item Neapolitani Episcopi, et S. Congregatio, cum utraque causa identicis niteretur documentis et monumentis, de utraque responsum dedit *constare de casu excepto*. Facta tamen die 25 eiusdem mensis relatione sa. mem. Gregorio XVI, haec S. C. sententia confirmata quidem fuit quoad S. Fortunatum ; quoad Maximum vero haesit animo idem Romanus Pontifex, ob quandam obiectionem ex officio promotam cultui tamen extraneam ; atque sententiam neque approbavit neque reprobavit ; respondit enim die 15 ianuarii 1841 : *gaudeat cultu quo gaudet*.

Reproposita quidem fuit causa die 6 iunii anno 1853, sed, ut videtur, ob quasdam extrinsecas circumstantias, a cultu servi Dei penitus alienas, S. Congregatio adhuc persistere censuit in responso Gregorii XVI.

Nunc plenius causa reassumpta, novis documentis deductis, accuratissimo examine praemisso, plenissime vicit.

Ne eiusmodi iudiciales vicissitudines videantur imminuere causae Servi Dei splendorem, breviter exponam quid fuerit quod umbras perfuderit.

In prima causae propositione Fidei Promotor obiectionem quae sequitur fecerat: « Nunc sermo sit de testimoniis. Horum « antiquius est illud quod refertur a Bollandianis, schismaticorum nempe *Faustini* et *Marcellini*. Sed praestat animadvertere scriptores istos mendacissimos esse, sicut notant « Bollandiani ipsi. Iamvero patet nihili faciendam esse laudem, « quam ii praestant, qui a catholica Ecclesia sunt extorres,

< et potius vergere in dedecus. *Qua quidem in re non parum*  
 « me movet Baronii opinio, quam sequitur etiam Chioccarellius  
 « ceu tradunt Bollandiani (ad diem 12 iunii, p, 318, n. 6).  
 « Isti enim Faustini et Marcellini verba alia ratione interpre-  
 < tantur, ac putant duos extitisse Maximos Neapolis episcopos,  
 « qui parum inter se distarent, et quorum alter haereticus fuerit.  
 « Has inter ambages dubium moveri posset, ne homines men-  
 « dacissimi et vaferrimi unum cum altero confuderint eumque  
 < laudibus prosequuti sint, qui haeresi favit. Et sane ab ipsis  
 « extollitur Lucifer, qui etiam poenitentes a communione remo-  
 « vit, *Bolland., ibid. pag. 317.* Cavendum ergo est, ne in casu  
 « nostro contingat, quod accidit in menologio Graecorum a  
 « Basilio Macedone adornato, ubi multi qui schismatici exti-  
 « terant, pro Sanctis celebrantur, ceu notat Macrius in Hiero-  
 « léxico v. *Menologium.*

Haec obiectio ex officio facta superata fuerat in causae  
 •discussione: atque plene constitit de cultu ab immemorabili  
 tempore praestito Episcopo Maximo. Quod tamen desiderabatur  
 adhuc id erat ut in pleniore luce collocaretur, an unus vel  
 duo fuerint Episcopi cognomento Maximi in sede Neapolitana,  
 quorum alter, si duo essent, fuisset haereticus ex Baronii  
 verbis. Quare verba Baronii diiucidanda erant, eorumque ver-  
 borum fundamentum perquirendum. Quod in hac nova causae  
 propositione plenissime factum est. Namque per Neapolitanum  
 presbyterum Antonium Trama eruditissima dissertatio elucu-  
 brata est, qua ostendit, argumentorum serie meridiana luce  
 clariore, unum tantum fuisse in Neapolitana Sede Episcopum  
 cognomento Maximum; atque verba Baronii praeferre mani-  
 festissime typographicum errorem vel mendam in scribendo  
 commissam quin a Baronio adverteretur.

Post haec votum ex officio est exaratum, quod eadem  
 perpendens omni dubio procul in eandem conveniebat sen-  
 tentiam.

Sane Baronius *ad annum 33c, nn. 60, 61,* quidquid enar-  
 rat de Maximo Episcopo desumpsit ex testimonio Marcellini

et Faustini, qui presbyteri Luciferianae sectae addicti, anno 383 vel 384 *libellum precum* scripserant ad Imperatores Valentinianum, Theodosium et Archadium; in eo libello contra sanctos Damasum, Hilarium et alios calumniis illatis, insinuare conabantur, non esse communicandum cum Arianis haereticis qui iam haeresim abiuraverant, in hanc rem adducentes, ad fucum faciendum, exempla Sanctorum, qui potius persecutionem constantissime passi sunt, quam cum haereticis Arianis communicarent. Hac de causa adduxerunt exemplum Maximi, quamquam hic neque initium viderit sectae Luciferianae, scribentes: «*Maximus quoque de Neapoli Campaniae eo quod esset inhabili stomacho et corpore delicatior, primum quidem ut caderet, diu afflictus iniuriis, deinde, ubi ob animi constantiam fideique virtutem carnis infirmitas non vincitur, ductus est in exitium atque illic martyr in Domini pace requievit. . . . Verumtamen in hac causa divinum iudicium cognoscite probatum praesentibus documentis. . . . Sanctus vir Maximus Episcopus fidem vindicans rectam consortiumque reprobans haereticorum, ductus est in exilium. In loco eius praevaricatores ordinarunt quemdam nomine Zosimum, qui et ipse prius quidem catholicam fidem vindicabat. Res ista in Neapoli civitate Campaniae acta est. Cognoscit hoc Sanctus Maximus, et de exilio scribens dat in eum sententiam, non solum episcopali auctoritate, sed etiam aemulatione ac virtute martyrii fruens in gloriam divinam. Sed post aliquot annos beatus Lucifer de quarto exilio Romam pergens ingressus est Neapolim Campaniae; ad quem Zosimus venire tentavit illa forte fiducia, qua scilicet iam de impietate correxisse videbatur. Sed hunc Lucifer confessor suscipere noluit, non ignorans quae gesserat: imo et Sancti Spiritus fervore Episcopi et martyris sententiam robustius exequitur, dicens quod Episcopatum ipsum, quem sibi ut adulter vindicat, speciali Dei iudicio non habebit et sic quoque sentiet poenam suae impietatis. Sed non post multum tempus idem Zosimus cum in coetu plebis vult exequi Sacerdotis officia, inter ipsa verba sacerdotalia eius lingua protenditur ... Non res antiquas referimus*

qtiae solent quadam ratione in dubium venire; nam et Zosimus hodieque in corpore est, usum iam linguae non amittens, postquam maluit cum Episcopatus amissione vivere, dolens suis impietatibus.

Ab hoc unico testimonio totam hanc Maximi, Zosimi, Luciferi historiam derivarunt Papebrochius, Henschenius, Baronius ac ceteri ecclesiastici scriptores, minime detrectantes plenam fidem adiungere historicis coevis publica facta referentibus, quae irrito conatu ad proprium pravum intentum pertrahere nisi sunt.

Baronius itaque *ad annum jꝛꝓc, nn. 60, 61*, haec scripsit: « Arimini, ubi concilium coactum est, tragoedia coepit exordium . . . Episcopi, qui iustis de causis ad Synodum non venissent, diversis in locis a Valente ad hoc misso legato ad subscribendum Ariminensi impietati sollicitati sunt; re-nuentes vero tum exilio, tum etiam aliis poenis mulctati. Inter alios autem Maximus Episcopus Neapolis in Campania id facere omnino renuens, quantumlibet stomachi morbo laborans, durum tamen exilium subire coactus est; qui nihil ob eam causam remittens vigoris sacerdotalis, in Zosimum suo loco suffectum ab Arianis anathematis sententiam tulit: quae quidem iusto Dei iudicio nequaquam incassum abiit, sed invasorem alienae Sedis ita perculit, ut ceteris fieret in exemplum contempti numinis, fidei temeratae ac temeritatis praesumptae. Nam ut *Marcellinus* auctor est, ex eo tempore, cum coacto populo peragere vellet ecclesiasticas functiones atque obire sacra, *inter ipsa* (inquit) *verba sacerdotalia eius lingua protenditur* ... Haec *Marcellinus* ».

Quae sequuntur *ad annum §62, n. 21c*, Baronius ex *Marcellino* pariter desumpsit: « Sed iam Luciferum Antiochia recedentem et in Italiam redeuntem assectemur. Ex his autem quae de eo scribit *Marcellinus* Presbyter et schismaticus, secta Luciferianus, plane intelligitur eum venisse Romam, execratumque esse communionem eorum qui aliquando coniuncti fuissent Arianis; ut, cum Neapoli fuit,

« **facto declaravit, vitans communionem Maximi, qui in Zosimi locum fuerat suffectus** ».

Haec ultima Baronii verba, vitans communionem Maximi, qui in Zosimi locum fuerat suffectus (quae primo intuitu ex superius relatis manifestant erroneam nominis transpositionem, ita ut sint legenda communionem Zosimi, qui in Maximi locum etc.) locum dederunt opinioni de duobus Maximis Episcopis, quorum primus Sanctus esset, alter vero, qui successit in Zosimi locum, haereticus. Hanc opinionem viro eximio, qui in summo historiae criterio parem adhuc habuisse videtur neminem, tribuerunt non solum qui eam sunt amplexati, ut Chioccarellius, verum etiam Bollandianus scriptor ad diem i 2 iunii, tom. 2, pag. 517 et seq.) qui eandem reprobavit. Iste siquidem tuetur, quod sane ex historia exploratum est, in sede Neapolitana post Zosimi abdicationem successisse Severum. Et quoniam aliqui auctores, veluti Ioannes Diaconus in *Chronotaxi Episcop. Neapol.* Ursicinium medium inducunt, Bollandianus scriptor ita dissensum componit: « Ego vero « nihil video cur non potuerit in sedem Zosimi, cessione « vacuam, ablegandus Roma, Ursicinius designari, qui vel a « Neapolitanis Severum postulantibus receptus non fuerit, vel « ire Neapolim recusaverit... Nec tamen inter S. Maximum « et Severum interponitur aliquis veri nominis Episcopus Nea- « politanus ». Atque de auctoritate testimonii Marcellini scite idem Bollandianus prosequitur : « *Certissimum* et antiquissimum « testimonium martyrii in aerumnoso exilio pro fide a S. Ma- « ximo Neapolitano Episcopo obiti praebent mendacissimi, sed « coevi scriptores duo : *dumque suo schismati patrocinium « quaerunt, patrocinantur veritati sub ipsius falsitatis velo « non integrae lectae.* Faustinum et Marcellinum Presbyteros « dico, in suo calumnioso adversum S. Damasum libello pre- « cum ad Theodosium Imperatorem his usos verbis {*recitat « hic integri libelli textum, ac deinde addit*). Haec illi perpe- « ram ipsum miraculum torquentes ad sui schismatis confir- « mationem, cum poenam Zosimi praedixit Lucifer, non quia

« post lapsum perseverabat Episcopatum tenere sub titulo  
 « poenitentiae, sed quia eum adulter occupabat vivente adhuc  
 « S. Maximo ordinatus ». De Baronio tamen haec scripsit :  
 « Baronius aliter intellecta Marcellini atque Faustini relatione,  
 « Zosimo suffecit alterum Maximum aequè ab Arianis ordi-  
 « natum, cuius communionem adversatus sit Lucifer »..

His expositis, quae declarant ea, quae suboscure innuerat Fidei Promotor in prima causae propositione, sic in Voto ex officio concinnato ratiocinabatur.

Hypothesim de duobus Maximis adeo inter se diversis admittere si quis vellet, id causae nullimode adversaretur. Nam de cultu agitur ab immemorabili tempore in ecclesia Neapolitana non alicui Maximo Ariana labe infecto ac schismatico, sed, uti ostendunt documenta alias deducta, Maximo Episcopo legitimo, fidei catholicae vindici et Christi martyri constanter tributo. Plane hic Maximus a Baronio admittitur, summusque extollitur laudibus nedum in citato textu *ad annum 33c*, verum etiam in adnotationibus ad Romanum Martyrologium die 30 aprilis, ubi agens de S. Severo Antistite Neapolitano ex solito Marcellini testimonio haec addit: « *Paulo ante Severum sedit ibi Maximus Episcopus catholica fide praestantissimus, qui cum resisteret Arianorum perfidiae, post conciliabulum Ariminense actus est in exilium. De eo mira scribit Marcellinus Presbyter.*

Sed praeterea est animadversum hypothesim de duobus Maximis falsam esse; namque praetermissa animadversione, quod in serie Episcoporum Neapolitana nullus invenitur schismaticus *Maximus* nomine; ille a Lucifero repudiatus Maximus, de quo in allato Annalium textu *ad an. 362*, aperta fronte pugnat cum Marcellini narratione ex qua Baronius totam hanc historiam dérivât ac textit. Quaecumque siquidem de Maximo ac de Zosimo refert non aliunde, nisi e libello Marcellini mutuari profitetur. Cum itaque in Marcellini libello nec vota nec verbum reperiat de Maximo, sed utique de Zosimo per Luciferum reiecto, ne Baronii menti vim inferas, textum eius ad

**Marcellini narrationem exigere cogeris. Eadem Baronii verba vitans communionem Maximi qui in Zosimi locum fuerat suffectus, quemadmodum nomine Maximi praeferunt hominem ariana labe infectum et schismaticum, ita nomine Zosimi praeferunt Episcopum legitimum et orthodoxum, quod certissime de vero Zosimo intruso Baronius proferre noluit. Quare contra mentem auctoris evidenter intercessit nominum inversio.**

Sed hac in re cum nihil non sit perscrutatum, in primo Annalium autographo auctoris manu exarato, quod asservatur in Vallicelliana Bibliotheca tom. j, pag. 41, ad an. 362, in nota marginati, in designatum textus locum inserenda, proprio item eius caractere, factum Luciferi e schismaticorum presbyterorum libello descriptum sic legitur: « *Marcellinus Presbyter et ipse Luciferianus, qui res Luciferi tradidit, de eo scribit, quod rediens ab Oriente venit Romam, indeque perrexit Neapolim: ubi cum esset, cum Zosimo eius civitatis Episcopo commûticare noluit, ut qui illic, Maximo catholico pulso, ab Arianis suffectus fuisset.* Eamdem adnotationem, licet non iisdem omnino verbis, deinde Baronius inseruit secundo Annalium manuscripto, suo pariter caractere exarato quod extat in Bibliotheca Vaticana. In hoc porro, deinceps typis edito, excidit ea nominum inversio, de qua est sermo, *vitans communionem Maximi, qui in Zosimi locum fuerat suffectus.*